* Conviene que los ejecutores de las dispensas matrimoniales tengan presentes las dos siguientes declaraciones de la Sagrada Penitenciaría: «*Utrum ad validitatem executionis*

requiratur nova et canonica verificatio causarum, vi litterarum apostolicarum instituenda, casu quo Ordinarius de causis dispensationis exactam et per juratos testes habitam informationem ceperit, antequam preces pro obtinenda dispensatione S. Sedi porrexisset? S. Penitenciaría, 27 Apr. 1886, respondit: «*Negative.*» Aliquando evenit, ut litteris apostolicis dispensationis nondum executioni datis, oratores, quorum favore expeditæ sunt, ex errore contrahant in forma Tridentini: an Ordinarius, re comperita, possit valide easdem litteras apostolicas nihilominus exequi, ut partes iterum coram parochi et testibus se sistant et consensum renovent? Sac. Penitent. 27 Jun. 1885, benigne annuente SS. D. N. Leone PP. XIII, respondit: «*Affirmative.*» (Véase la *Nouv. Rev. Theol.*, que cita Ninzatti, tomo 2, núm. 1605 en la nota.)

Una de las cláusulas que suelen traer los rescriptos de la Sagrada Penitenciaría cuando el incesto es público, es la siguiente: «*Remoto, quatenus adsit, scandalo, præsertim per separationem...*, si fieri potest.» Para la perfecta inteligencia de esta cláusula ténganse presentes las recientes declaraciones de la Sagrada Penitenciaría que á continuación se copian: «*S. Penitenciaría, in rescriptis dispensationum matrimonialium (quando vice Datarie Apostolicæ pro utroque foro cum pauperibus dispensat propter causas infamantes) ab anno 1885, more Datarie sequenti clausula utitur: Ordinarius facultatem concedit cum... oratoribus, si vera sint exposita, remoto, quatenus adsit, scandalo, præsertim per separationem tempore tibi beneviso, si fieri potest, et prævia eorum absolute... dispensandi. Porro circa interpretationem verborum remoto scandalo en quod archiepiscopus N... quæsit et quod eidem S. Penit. respondit: (?). «Beatissime Pater: Rescripta S. Penitenciarie in causis*

matrimonialibus, cum adfuit incestus publicus, clausulam sequentem in præsentem continent: Remoto, quatenus adsit, scandalo, præsertim per separationem... si fieri potest. Hisce miserrimis temporibus non raro evenit, ut separatio oratorum obtineri nequeat, aut quia plures jam habent liberos simul educandos; aut quia nusquam alibi habitare possunt; et tunc vix intelligi potest quænam alia reparatio scandali exigi debeat, antequam dispensatio concedatur. Rogamus igitur, ut S. Penitenciaría benigne velit declarare, num hæc clausula remoto scandalo ita necessario debeat adimpleri, ut, illa ommissa, dispensatio fuerit nulliter concessa, et quatenus affirmative:

«*1.º Cum pluries acciderit ut, errore ducti ita dispensaverimus, suppliciter petimus, ut S. V. dispensationes hujusmodi benigne convalidare dignetur et, si opus sit, matrimonia exinde secuta in radice sanare.*

«*2.º Rogamus, ut S. Penitenciaría nobis velit indicare, quibusnam præsertim mediis remotio seu reparatio scandali, defectu separationis, procurari debeat aut possit. Sufficitne, v. gr., ut in ecclesia inter Missarum solemnias publice denuntietur matrimonium inter oratores contrahendum, vel ut oratores, aut alteruter eorum ante dispensationis executionem sua peccata confiteatur?*

«*Quod Deus...*»

R. Sacra Penitenciaría, mature consideratis expositis, ven. in Christo P. archiepiscopo N... respondet:

«*Separationem præferri aliis modis reparationis scandali; si hæc fieri nequeat, scandalum esse reparandum, sed modum scandali reparandi remitti prudenti arbitrio et conscientie Ordinarii, juxta cujusque casus exigentias. Casu quo ommissa sit separatio et scandalum alio modo reparatum (Ordinarius) acquiescat; secus, si aliquo in casu scandali reparationem omiserit (Ordinarius), sileat, et in*

posterum cautius se gerat. Datum Romæ, in Sacra Penitenciaría die 12 Aprilis 1889.—RAPH., CARD. MONACO, P. M.»

Cum S. Penitenciaría ex una parte indicare noluerit quibusnam modis reparatio scandali, defectu separationis, procurari debeat aut possit, et ex alia neque approbare neque reprobare censuerit modos sibi in libello supplici propositos, sed modum scandali reparandi arbitrio et conscientie Ordinarii remiserit, abs re non erit hic ordinario judicio modum submittere, quem practice satis facilem atque plerumque saltem sufficientem putamus ad reparationem scandali assequendam, quando separatio obtineri nequeat.—Oratores coram testibus declarent, se de propria culpa pœnitere et paratos esse acceptare eam pœnitentiam, quæ ipsis in dispensationis fulminatione imponetur; idque postea testes prudenter in populum prodant. Casu autem quo oratores prædictam declarationem coram testibus facere detrectent, puto sufficere ut illam faciant coram solo parochi, qui eam subinde divulgare curabit.

Clausula, *remoto scandalo* proculdubio sub gravi obligat Ordinarium ad curandam scandali reparationem, eodem modo qui suo judicio sufficiat, antequam dispensatio executioni mandetur: utrum vero prædicta clausula obliget etiam sub pœna nullitatis dispensationis nec ne, S. Penitenciaría directe decidere noluit. Profecto Ordinarius, qui reparationem omisit, caute non egit; sed verba: *Sileat, et in posterum cautius se gerat*, minime significant quod nulliter egerit.—Quare, salvo meliori judicio, eoque magis superiori, clausulam sub nullitatis pœna non obligare censemus. (Cfr. *Nouv. Rev. Theol.*, tomo 21, página 500.) Véase el núm. 3129, modificación 3.^a. Ya se ha dicho, en la nota al núm. 3119, que hoy la Sagrada Penitenciaría no dispensa en